
SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 04 de junho de 2024 Ano VIII | Edição nº 2007 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

 ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

Estado de São Paulo

PORTARIAS MAIO/ 2024

NÚMERO DATA ASSUNTO

13937 02/05/2024 Nomeia Marcelo Pereira dos Santos - Assessor de Gestão Esportiva

13938 02/05/2024 Revoga Portaria n.º 13.559/23 - Michele Corral da Silva - FG - CPSB 

13939 02/05/2024 Revoga Portaria n.º 13.880/24 - Camila de Fátima Inocêncio Rosário - FG - AOE I

13940 02/05/2024 Designa Zuleica Conceição da Silva Cardoso - FG - AOE I

13941 02/05/2024 Designa Zulma do Nascimento Alves Coutinho - FG - AOE I

13942 02/05/2024 Designa Caterina Tutino - FG -  CPSE

13943 02/05/2024 Designa Josiane Maria Paixão de Camargo Silva - FG - CPSB

13944 02/05/2024 Atribuição dos Procuradores 

13945 03/05/2024 Exonera José Roque de Souza Rocha - Assessor de Planejamento e Gestão

13946 06/05/2024 Revoga Portaria n.º 10.825/21 - Rosy da Conceição Arruda - CATE

13947 06/05/2024 Recondução processo de sindicancia - 003 2024 - Talentech

13948 06/05/2024 Recondução Processo de Sindicãncia - 016 2023 - Master Public

13949 06/05/2024 Designa Maria Paula Benati Alves - FG Coordenador de Proteação Social Básica

13950 07/05/2024 Nomeia Pedro Henrique Domingues Alves - Assessor de Planejamnto e Gestão

13951 09/05/2024 Abertura de Processo de Sindicância - fornecimento de peças e acessorios montadoras de veículos Ford e outras

13952 10/05/2024 Exonera Alessandra Fonseca Silveira - Assessor de Gestão de Gabinete

13953 10/05/2024 Revoga Portaria n.º 13.752/24 - Fernanda Benati Alves - Coordenadora da Residencia Terapeutica

13954 10/05/2024 Designa Adriana Fernandes - FG - ATD IV

13955 13/05/2024 Reorganiza comissão sindicância disciplinar

13956 13/05/2024 Reorganiza comissão permanente de processo administrativa disciplinar

13957 13/05/2024 Revoga Portaria n.º 13.866/24 - Maria Rosana Alves da Cunha - Coordenador Pedagógico

13958 14/05/2024 Reorganiza comissão permanente de processo administrativa disciplinar

13959 15/05/2024 Recondução Processo Sindicância - MPS Service Proc. 002.24

13960 16/05/2024 Transfere Beatriz Cristina Martins para Secretaria da Cultura

13961 17/05/2024 Designa Gustavo Henrique Claro Dias - Gestor do PAINSP da Secretaria da Educação

13962 20/05/2024 Retifica Concessão de afastamento sem remuneração Leila Segala

13963 21/05/2024 Reassunção  Marcia Aparecida Guerreiro

13964 28/05/2024 Enquadramento e ou reenquadramento dos Profissionais da Educação Básica - junho 2024

13965 29/05/2024 Revoga Portaria n.º 12.031/22 - Magno Greguer  - Redução de Jornada

PODER EXECUTIVOPoder Executivo

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Portarias

Portarias

1Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 04 de junho de 2024 Ano VIII | Edição nº 2007 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal

Quebra de Ordem Cronológica
Quebra de Ordem Cronológica

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
serviço  de  dedetização/desratização/sanitização  e
desinfecção  e  tal  quebra  de  ordem  cronológica  se  faz
necessária para atender as Unidades de Saúde.

Fornecedor: Nicolas A. A. Machado Serviços ME
Empenho(s): 6942/2024
Valor: R$ 4.710,00
Avaré, 04 de junho de 2.024
Roslindo Wilson Machado
Secretário Municipal de Saúde

...........................................................................................................
PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
prestação de serviços de publicações legais e tal quebra de
ordem  cronológica  se  faz  necessária  para  a  devida
publicidade através do Sistema PUBNET.

Fornecedor: Companhia de Processamento de Dados
do Estado de São Paulo - PRODESP

Empenho(s): 170/2024
Valor: R$ 8.131,16
Avaré, 04 de junho de 2.024
Thaís Francine Christino
Secretária Municipal de Comunicação
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
realização de exames de Densitometria óssea e tal quebra
de ordem cronológica  se  faz  necessária  para  atender  a
demanda da Secretaria Municipal da Saúde.

Fornecedor: Urbano & Abdala Ltda.
Empenho(s): 519/2024
Valor: R$ 11.700,00
Avaré, 04 de junho de 2.024
Roslindo Wilson Machado
Secretário Municipal de Saúde
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
serviços de manutenção em veículos e tal quebra de ordem
cronológica se faz necessária para manutenção da frota
municipal.

Fornecedor: Romeu Uno - ME
Empenho(s): 9331,9332,9333/2024
Valor: R$ 4.453,88
Avaré, 04 de junho de 2.024
César Augusto Luciano Franco Morelli
Secretário Municipal de Transportes e Serviços
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
serviço de manutenção em aparelho de Raio X e tal quebra
de ordem cronológica  se  faz  necessária  para  atender  o
Pronto Socorro Municipal.

Fornecedor:  Serv  Imagem Paulistana  Assist.  Técnica
Ltda

Empenho(s): 398, 3227/2024
Valor: R$ 7.187,48
Avaré, 04 de junho de 2.024
Roslindo Wilson Machado
Secretário Municipal de Saúde
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
serviço de acolhimento institucional, tal quebra de ordem
cronológica  se  faz  necessária  para  atendimento  de
demanda da Secretaria da Saúde.

Fornecedor:  Sociedade  Beneficiente  Bezerra  de
Menezes

Empenho(s): 409/2024
Valor: R$ 8.700,00
Avaré, 04 de junho de 2.024
Roslindo Wilson Machado
Secretário Municipal de Saúde
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
serviço de fretamento diário para transporte de pacientes e
tal  quebra de ordem cronológica se faz necessária para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

Fornecedor: West Side Viagens Turismo Ltda.
Empenho(s): 5658/2024
Valor: R$ 109.576,80

2Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 04 de junho de 2024 Ano VIII | Edição nº 2007 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

Avaré, 04 de junho de 2.024
Roslindo Wilson Machado
Secretário Municipal de Saúde

...........................................................................................................

Outros Atos
Outros Atos

Ata n°001/2024
Aos 11 dias do mês de Abril de 2024, às 15 horas e 01

minutos,  teve  início  a  reunião  ordinária  do  Conselho
Municipal dos Direitos da Pessoa Com Deficiência. Estavam
presentes: Aldalberto Nascimento dos Santos, João Baptista
Neto, Wilson Valério,  Marli  Forteza, Josana Souza Carlos,
Letícia Leite de Oliveira, Regina Leôncio ,Samira Joia Tonin
,Luiz Carlos Alves Jr, Patrícia Mazzolin ,Ana Claudia Claro. A
reunião  foi  aberta  pelo  presidente  Senhor  Adalberto
Nascimento que passou a palavra para mim, Priscila Amicci,
secretária que juntamente com o conselho deliberamos as
seguintes pautas: à aprovação da ata anterior 009/2023;
Iniciamos  com  o  Presidente  Adalberto  solicitou  a
apresentação de cada novo membro do conselho e onde
representavam.  Adalberto  também  lembrou  de  pautas
anteriores e fez a observação de retomar sobre o Gibi da
Inclusão  ,que  devemos mudar  a  consciência  através  da
Educação  Foi  montada  uma  nova  comissão  para
acompanhamento do aluno da Escola Éruce Paulucci, pela
comissão já montada. Referente ao pedido do Dr Luciano
Foster a Casa de Artes foi visitada e já enviado o relatório
para o juiz em unanimidade de plenária. Por unanimidade
todos  os  pedidos  de  vistoria  e  fiscalização  cada  órgão
competente  foi  oficiado  incluindo  a  CPA,  Comissão
Permanente de Acessibilidade .Foi montado a partir desta
data  comissões  permanentes  para  visitas  de  prédios
públicos  e  privados.  Para  a  identificação  dos  conselheiros
foi  solicitado  a  confecção  de  crachás  de  identificação  e  a
comissão montada sugeriu  prévia  de imóveis  que serão
vistoriados e check-list  para seguimento de cronograma.
Por  unanimidade  foi  votado  que  a  Caixa  Federal  fosse
notificada  por  fazer  atendimento  sobre  o  piso  podotátil
tirando assim a utilização do caixa preferencial  de seus
usuários PCD ‘s

Por unanimidade a SEDPD também será notificada por:
pintura  erronea  na  vaga  PCD,  Estantes  da  Biblioteca
Inclusiva pois os livros se encontram em caixas desde de a
mudança de prédio e esclarecimentos sobre os 02 (dois)
veículos conquistados por Emenda Parlamentar . A senhora
Josana pediu a palavra e convidou os presentes para o
evento III Simpósio da Surdez, que ocorrerá no dia 23 de
Abril  no  Anfiteatro  do  IFSP  Campus  de  Avaré.  Nada  mais
havendo a se tratar a reunião foi encerrada às 16h20, e a
ata foi lavrada por mim, Priscila Amicci na qualidade de
secretária, que será lida e assinada por todos os presentes
acima nominados e referenciados.

Adalberto Nascimento dos Santos
Presidente do C.M.D.P.D.

Priscila Amicci
Secretária Priscila Amicci C.M.D.P.D

...........................................................................................................

3Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 04 de junho de 2024 Ano VIII | Edição nº 2007 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

DECRETO Nº 7830 , DE 03 DE JUNHO DE 2024 - LEI N.3039

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50 Exercício: 2024

Abre no orçamento vigente crédito adicional especial e da outras providências

DECRETA: 

1607 01 COORDENAÇÃO DA VIGILANCIA EM SAÚDE

3791 3.000,0010.305.1014.2551.0000 VIGILANCIA EM SAUDE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 020
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

00

301 011 FES- IGM SUS PAULISTA

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

01 COORDENAÇÃO- ATENÇÃO BASICA DA SAUDE07 14

3768 -3.000,0010.301.1012.2545.0000 ATENCAO BASICA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 020 00
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
301 011 FES- IGM SUS PAULISTA

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de
R$3.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

3.000,00Suplementação ( + )

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-3.000,00

JOSELYR B. COSTA SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL

4Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 04 de junho de 2024 Ano VIII | Edição nº 2007 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

DECRETO Nº 7832 , DE 03 DE JUNHO DE 2024 - LEI N.3011

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50 Exercício: 2024

Abre no orçamento vigente crédito adicional especial e da outras providências

DECRETA: 

1307 01 COORDENAÇÃO - DA SAUDE BUCAL- CMSB

3676 39.548,6510.301.1012.2541.0000 ATENCAO BASICA
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F.R.: 920
92 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS–exercícios anteriores

00

300 128 FES - PROG.DOSE CERTA COMPLEMENTAR

1707 01 COORDENAÇÃO DA ASSSIST. FARMACEUTICA

3628 265.611,3010.303.1006.2028.0000 ASSISTENCIA FARMACEUTICA
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F.R.: 950
95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS-exercícios anteriores

00

301 007 FNS- INC.FIN.DA APS - CAPACIT.PONDERADA

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

01 COORDENAÇÃO - DA SAUDE BUCAL- CMSB07 13

3674 -38.548,6510.301.1012.2541.0000 ATENCAO BASICA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 920 00
92 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS–exercícios anteriores
300 128 FES - PROG.DOSE CERTA COMPLEMENTAR

3675 -1.000,0010.301.1012.2541.0000 ATENCAO BASICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 920 00
92 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS–exercícios anteriores
300 128 FES - PROG.DOSE CERTA COMPLEMENTAR

01 COORDENAÇÃO- ATENÇÃO BASICA DA SAUDE07 14

3624 -215.611,3010.301.1012.2545.0000 ATENCAO BASICA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 950 00
95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS-exercícios anteriores
301 007 FNS- INC.FIN.DA APS - CAPACIT.PONDERADA

01 COORDENAÇÃO DA ASSSIST. FARMACEUTICA07 17

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de
R$305.159,95 distribuídos as seguintes dotações:

305.159,95Suplementação ( + )

5Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 04 de junho de 2024 Ano VIII | Edição nº 2007 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

DECRETO Nº 7832 , DE 03 DE JUNHO DE 2024 - LEI N.3011

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50 Exercício: 2024

01 COORDENAÇÃO DA ASSSIST. FARMACEUTICA07 17

3629 -50.000,0010.303.1006.2282.0000 ASSISTENCIA FARMACEUTICA
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITAF.R. Grupo: 950 00
95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS-exercícios anteriores
301 007 FNS- INC.FIN.DA APS - CAPACIT.PONDERADA

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-305.159,95

JOSELYR B. COSTA SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL

6Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 04 de junho de 2024 Ano VIII | Edição nº 2007 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo

Outros Atos
Outros Atos

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo nº 03/2024 ao Contrato nº 08/2022
Contratante:  Câmara  de  Vereadores  da  Estância

Turística de Avaré.
Contratada:  Unimed  de  Avaré  Cooperativa  de

Trabalho  Médico
Objeto: Contratação de empresa especializada para

prestação de  serviço  de  Plano  Privado de  Assistência  à
Saúde para os empregados ativos e efetivos inativos da
Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré.

Valor: O valor global estimado é de até R$ 361.045,08
(trezentos e sessenta e um mil quarenta e cinco reais e oito
centavos),  considerando-se  a  estimativa  de  até  43
(quarenta e três) beneficiários, para o período de 12 (doze)
meses.

Prazo de vigência da prorrogação: 12 (doze) meses
– de 01/06/2024 a 31/05/2025

Referente: Processo 10/2022 – Pregão 03/2022.
Data do ajuste: 31/05/2024.

LUÍZ CLÁUDIO DA COSTA
Presidente

...........................................................................................................

Atos Legislativos
Atos Legislativos

Moções
Moções

Câmara de Vereadores da Estância Turística de
Avaré

MOÇÕES,  INDICAÇÕES  E  REQUERIMENTOS
APRESENTADOS NA SESSÃO ORDINÁRIA EM 28 DE
MAIO DE 2024

MOÇÕES DE APLAUSOS E PARABENIZAÇÕES
Luiz Cláudio da Costa
Presidente
Votos  de  aplausos  e  parabenizações  à  Equipe  da

Associação Lex de Judô, pela participação no XIII Torneio
Prof Harutaka Osako e Massaaki Ikeda, realizado na cidade
de Piedade/SP.

Ana Paula Tiburcio de Godoy
-Dispõe sobre votos de aplausos a Regiane de Arruda

Daffara,  Secretária  Municipal  de  Assistência  e
Desenvolvimento  Social  (SEMADS)  pela  excelente
organização  da  passeata  da  Campanha  FAÇA  BONITO,
Combate  ao  Abuso  e  Exploração  Sexual  de  Crianças  e
Adolescentes.

-Dispõe sobre votos  de aplausos  ao “Paulo  Roberto
Costa  de  Oliveira”  (DJ  PAULINHO  MACSOM),  que  desde
1984 vem trazendo a população entretenimento e distração
para Avaré e Região.

Flávio Eduardo Zandoná
MOÇÃO  DE  APLAUSOS  à  Advogada  VERA  CRISTINA

JORGE FERNANDES, que de forma voluntária e humanitária
se deslocou até o Estado do Rio Grande do Sul em missão

para  auxiliar  os  flagelados  pelas  enchentes,  mais
precisamente os milhares de animais que foram afetados e
que se encontram em inúmeros abrigos temporários.

Magno Greguer
“MOÇÃO DE APLAUSOS” à Ana Luiza Greguer Mariano,

modelo Avareense que recebeu o título de Miss São Paulo
Teen no dia 26 de Maio na cidade de Campinas.

Roberto Araújo
-seja consignado em Ata de nossos trabalhos “MOÇÃO

DE  APLAUSOS”  ao  atleta  aquático  avareense  CARLOS
ROBERTO  DOS  SANTOS  JUNIOR  pela  conquista  do
campeonato  paulista  de  águas  abertas  festival  paulista,
sagrando-se CAMPEÃO na categoria Senior prova 2,5k

-“MOÇÃO DE APLAUSOS” ao recém-promovido Tenente
Coronel  PM  Lúcio  Cosme  Monteiro,  policial  militar
avareense que galgou mais um degrau na hierarquia da
gloriosa Polícia Militar do Estado de São Paulo.

INDICAÇÕES
Luiz Cláudio da Costa
Presidente
-INDICO,  ao Senhor  Prefeito  Municipal,  para que oficie

o setor competente da municipalidade, mais precisamente
o setor de serviços para que tome providências no sentido
de  FAZER  A  MANUTENÇÃO  e  TAPAR  OS  BURACOS  da
entrada da “Vivenda do Solemar”, localizado na Rodovia
João Melão, km 271.

Maria Isabel Dadário
Vice-presidente
-INDICO,  ao  Senhor  Prefeito  Municipal,  para  que

através do setor competente providencie a limpeza da área
verde situada no Bairro Recando dos Bem- te- vis,  mais
precisamente na Rua Dos Pardais, ao lado do nº 70.

-INDICO,  ao  Senhor  Prefeito  Municipal,  por  meio  do
setor competente, para que em acordo com a Lei Municipal
vigente,  notifique  o  proprietário  e  tome  as  providências
cabíveis em relação ao terreno com mato alto na Rua Beija
Flor, entre os números 62 e 46.

Carlos Wagner Januário Garcia
1° Secretário
-para  que  através  do  setor  competente  seja

implantado  em  caráter  de  URGÊNCIA  um  redutor  de
velocidade na Avenida Marginal da SP-255, km-256, logo
após o “Motel  Chamego” tendo em vista que a entrada
para Rua Maria Joaquina Fonseca Pereira é muito estreita e
os  veículos  transitam  pelo  local  em  alta  velocidade
colocando em risco a segurança do trânsito.

Tal  pedido  é  uma  REITERAÇÃO  das  Indicações  nº
240/2023 (cópia anexa), nº 442/2023 (cópia anexa) e nº
636/2023 (cópia anexa).

-para  que  através  da  Secretaria  de  Transportes  e
Serviços,  seja  providenciada  a  devida  limpeza  da  Rua
Municipal  Avaré/Água  da  Onça  ao  lado  da  Oficina
Cesarmultimarcas  no  trecho  onde  não  há  pavimentação
tendo em vista o acúmulo de grande quantidade de entulho
e lixo (latas, garrafas...) que estão servindo de criadouro
para animais peçonhentos e insetos como o Aedes Aegypti

7Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 04 de junho de 2024 Ano VIII | Edição nº 2007 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

disseminador da Dengue.
-para  que  através  da  Secretaria  de  Transportes  e

Serviços seja providenciado o devido reparo e manutenção
da Rua Dublin esquina com a Rua Londres no bairro Jardim
Europa  III  uma  vez  que  o  leito  carroçável  da  via  que
apresenta  algumas  erosões  que  vem comprometendo  a
segurança viária e das pessoas que por ali transitam.

-para  que  através  da  Secretaria  de  Transportes  e
Serviços seja instalada a devida proteção na boca de lobo
localizada na Rua Municipal Avaré/Água da Onça ao lado do
Condomínio Canto da Mata II.

Leonardo Pires Ripoli
2° Secretário
-INDICO, ao Senhor Prefeito Municipal, através do setor

responsável,  melhorias  na  iluminação  dos  seguintes
logradouros:

•Rua dos Cambaras, 58, Terras de São José;
•Rua Waldomiro Vicentini, 151, São Rogério II;
•Rua Amsterdam, 77, Jardim Europa;
•Rua Alfredo José Alves, Jardim Paraíso;
•Rua Dona Dorita, 185, Jardim Paineiras;
•Rua Mato Grosso, 2904, Santa Elizabeth.
-INDICO, ao Senhor Prefeito Municipal, através do setor

responsável, após um estudo técnico, a instalação de uma
lombada, além de placas de sinalização de velocidade, na
Avenida  Celso  Ferreira  da  Silva,  altura  do  número  661,
sentido bairro centro.

-INDICO, ao Senhor Prefeito Municipal, através do setor
responsável,  a  instalação  de  placas  de  PARE,  além  de
melhorias na sinalização viária,  no cruzamento das ruas
João Cruz x Cabo Domingos Barreira Sobrinho x Antônio de
Jesus, no Jardim Santa Mônica.

-INDICO, ao Senhor Prefeito Municipal, através do setor
responsável, após um estudo técnico, a instalação de uma
lombada e também a pintura de uma faixa de pedestres,
defronte ao Colégio Dimensão, na Avenida Major Rangel.

-INDICO, ao Senhor Prefeito Municipal, através do setor
responsável,  após  um  estudo  técnico,  a  instalação  de
cestos (retentores) em bueiros de nosso município, visando
segurar  o  lixo  que é  jogado irregularmente nas  ruas,  e
arrastados pelas águas das chuvas para dentro dos bueiros.

Adalgisa Lopes Ward
-INDICO,  ao  Senhor  Prefeito  Municipal,  por  meio  do

setor competente, para que em acordo com a Lei Municipal
vigente  notifique  o  proprietário  e  tome  as  providências
cabíveis em relação ao terreno com mato alto na Avenida
Gilberto Filgueiras/Alto da Colina ao lado da Câmara de
Vereadores da Estância Turística de Avaré.

-INDICO,  ao  Senhor  Prefeito  Municipal,  por  meio  do
setor  competente,  para  que  realizem  continuação  das
manutenções  e  reparos  das  Unidades  Educacionais  de
nossa cidade.

-INDICO,  ao  Senhor  Prefeito  Municipal,  por  meio  do
setor  competente,  para  que  tomem  providências  em
relação  a  Lei  de  Perturbação  do  Silêncio,  quando  são
solicitados através da Ouvidoria e chamados via telefone e

que não são atendidos.
-INDICO,  ao  Senhor  Prefeito  Municipal,  por  meio  do

setor  competente,  para  que  realize  laboriosos  estudo
visando a criação de um plano de contenção de escorpiões
em nossa cidade.

-INDICO,  ao  Senhor  Prefeito  Municipal,  por  meio  do
setor  competente,  para  que  realize  laboriosos  estudos
visando a criação de um Programa de Bolsa de Estudos
voltado a Pais, Mães e Responsáveis atípicos.

Carla Cristina Massaro Flores
-a  necessidade  urgente  de  reparos  no  muro  e  na

calçada  do  Cemitério  Municipal,  especificamente  próximos
ao portão principal  situado na Avenida Dr.  Paulo Araújo
Novaes,  conforme  evidenciado  na  foto  anexa  a  esta
propositura.

-expressar  minha  profunda  preocupação  com  a
situação alarmante que ocorre no cruzamento da Avenida
Dr.  Antônio  Sylvio  Cunha  Bueno  com  a  Rua  Armando
Assato, no Bairro Brabância (enchentes)

-solicitar medidas urgentes a respeito de um problema
crítico que afeta a Rua Mato Grosso, atrás do Cemitério
Municipal,  próximo  ao  portão  dos  fundos  da  necrópole.
Segundo  informações,  restos  de  construção  civil  foram
depositados nessa área no início deste mês de maio, e até
o momento nenhuma ação foi tomada para a retirada dos
entulhos.

Flávio Eduardo Zandoná
-para  que  através  do  setor  competente,  seja

providenciada  em  caráter  de  urgência,  operação  tapa-
buracos em toda extensão da Rua São Simão Cireneu.

-para  que  através  do  setor  competente,  seja
providenciada  em  caráter  de  urgência,  operação  tapa-
buracos em toda extensão da Rua do Calvário

-para  que  através  do  setor  competente,  seja
providenciada  em  caráter  de  urgência,  a  pintura  das
lombadas e faixas de pedestre em toda extensão da Rua
Erothides Gonçalves dos Santos.

Hidalgo André de Freitas
-INDICO,  ao  Senhor  Prefeito  Municipal,  para  que

através do setor competente providencie a pintura da faixa
de pedestres, na lombada colocação de sinalização na Av.
João  Manoel  Fernandes,  400  -  Conj.  Hab.  Camargo,  em
frente a Emeb Profª Maria Nazareth Pimentel

-INDICO,  ao  Senhor  Prefeito  Municipal,  para  que
através  do  setor  competente  providencie  melhorias  de
iluminação na Rua Nilson Ramos Righi, nº 71, no Bairro Alto
da Boa Vista.

Magno Greguer
-Para que estude a possibilidade de fazer a cobertura

do ponto de ônibus localizado na Praça Padre Paulo Roberto
Justino, no Bairro Duílio Gambini.

Moacir Lima
-INDICO, ao Senhor Prefeito Municipal, que através do

setor  competente  seja  realizado  manutenção  no
calçamento da Avenida Santos Dumont, defronte número
1143.

8Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 04 de junho de 2024 Ano VIII | Edição nº 2007 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

-para que através do setor competente, seja realizado
a troca de lâmpada do poste existente na Rua São Dimas
defronte ao número 127, Bairro Três Marias.

-que  através  do  setor  competente  seja  realizado  a
troca de lâmpada do poste existente na Rua Rufino Gomes
defronte ao numeral 848, Bairro Dona Laura.

Roberto Araújo
-para que providencie a instalação de iluminação na

Praça Danilo Carvalho Batista – Bairro:  “Alto da Colina”,
uma vez que referida Praça não conta com essa melhoria.

-para  que  estude  a  possibilidade  de  implantar
Lombada  nos  dois  sentidos  da  Av.  Emílio  Figueiredo,
próximo ao número 360 – Bairro: “Jardim Tropical”, onde
recentemente  foi  inaugurado  o  CRAS  V  –  Centro  de
Referência de Assistência Social.

Requerimentos
MAIORIA DOS VEREADORES
-seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de

profundo pesar pelo falecimento do Senhor LUIZ CARLOS
MARTINS

-seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo pesar pelo falecimento da Senhora EUGENIA DOS
SANTOS CARLOS

-seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo pesar  pelo  falecimento  do Senhor  ELOI  NATAL
FERREIRA

-seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo  pesar  pelo  falecimento  do  Senhor  ANTONIO
GONÇALVES CORDEIRO

-seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo pesar pelo falecimento da Senhora JOSÉ MENDES

-seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo pesar pelo falecimento da Senhora JOAQUIM DE
OLIVEIRA

-seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo pesar pelo falecimento da Senhora TAKANO ETO

-seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo  pesar  pelo  falecimento  da  Senhora  THEREZA
GOMES OLIVEIRA BONAN

Luiz Cláudio da Costa
Presidente
-Solicito ao Secretário do Meio Ambiente, SR. JUDÉSIO

BORGES,  para  que  realize  a  poda  e  manutenção  das
árvores  que  estão  localizadas  na  praça  “Francisco
Domingues”,  na  Rua  Arnold  Bannwart,  no  Bairro  Jardim
América.

Carlos Wagner Januário Garcia
1° Secretário
-Que seja oficiada a Secretaria de Meio Ambiente para

que informe a esta Casa de Leis a possibilidade de efetuar
a coleta de lixo nos bairros Cambarás e Vivenda Solemar no
mínimo  por  3(três)  vezes  na  semana  a  fim  de  atender  a
necessidade e pedidos dos moradores dos referidos bairros.

-REQUERIMENTO DE APLAUSOS E PARABENIZAÇÕES à
munícipe Senhora Maria Isabel Martins, moradora do bairro
Vivenda  Solemar  que  ao  verificar  uma  grande  quantidade

de  lixo  descartado  irregularmente  próximo  as  quadras
44/45 no referido bairro teve a nobre iniciativa de proceder
a devida limpeza do local de forma exemplar.

Adalgisa Lopes Ward
-Requeiro  informação  sobre  a  implantação  do

Programa  Voluntário  de  Combate  às  Drogas,  Sistema
Nacional de prevenção do uso de Álcool e outras Drogas –
SINAP.

-Solicito  do  Poder  Executivo  informação  referente  a
implementação  do  Programa  Tem  Saída  em  nosso
Município.

-Solicito informação do Poder Executivo, sobre quais
Políticas Públicas estão sendo desenvolvidas no Combate
do Preconceito Racial em nossa cidade.

-Sol icito  do  Poder  Executivo  informação  da
possibilidade de isentar às Famílias de Baixa Renda, que
fazem parte do Cadastro Único do Pagamento da Taxa de
Lixo.

-Solicito  do Poder Público informações referentes as
ações que estão sendo realizadas de combate ao uso de
celular ao volante.

Carla Cristina Massaro Flores
-que  seja  oficiado  ao  Exmo.  Sr.  Prefeito  e  Setor

Competente da Prefeitura o manifesto desta parlamentar
quanto a minha indignação da população de Avaré com a
inaceitável  negligência  do  Poder  Público  em  relação  à
manutenção das áreas verdes localizadas nos bairros Vila
Operária e Jardim Califórnia. A falta de limpeza e roçada do
mato alto nessas áreas por parte da municipalidade tem
resultado  no  surgimento  de  queimadas  i legais,
provavelmente provocadas por cidadãos exasperados pela
evidente inação do Executivo.

-que  seja  oficiado  ao  Exmo.  Sr.  Prefeito  e  Setor
Competente da Prefeitura o manifesto desta parlamentar
quanto a minha indignação e preocupação da população de
Avaré  com  a  flagrante  falta  de  empatia  e  a  aparente
indiferença  de  algumas  autoridades  competentes  em
relação à saúde e ao bem-estar dos cidadãos. A ausência
de  medicamentos  essenciais  na  Farmácia  Municipal  24
horas,  especialmente  os  destinados  ao  tratamento  de
doenças  crônicas  como  diabetes  e  hipertensão,  é  uma
situação inaceitável que coloca em risco a vida de muitos
pacientes.

-que  seja  oficiado  ao  Exmo.  Sr.  Prefeito  e  Setor
Competente da Prefeitura o manifesto desta parlamentar
quanto a minha indignação e a de toda a comunidade da
Vila Jardim devido ao inaceitável descaso com os terrenos
localizados na Avenida Getúlio Vargas, margem esquerda
no sentido centro/bairro.

-que  seja  oficiado  ao  Exmo.  Sr.  Prefeito  e  Setor
Competente da Prefeitura o manifesto desta parlamentar
quanto a minha indignação e a de toda a comunidade local
devido à inaceitável demora na averiguação e remoção das
árvores que sofreram danos por ocasião das fortes chuvas
que caíram sobre a cidade em outubro do ano passado.

-A  Vereadora  Carla  Flores  oficia  a  SABESP  para  que

9Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 04 de junho de 2024 Ano VIII | Edição nº 2007 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

informe a esta Casa de Leis o porquê da concessionária ter
se negado a executar obra de ligação de rede de esgoto na
residência  de  nº  25  da  Avenida  Major  Rangel,  onde  a
moradora construiu um banheiro e necessita de tal serviço.

Flávio Eduardo Zandoná
-que  seja  oficiada  Sra.  ISABEL  CARDOSO,  Secretária

Municipal  da Cultura da Estância Turística de Avaré, em
data a ser agendada, compareça a esta Casa de Leis para
explanar sobre as verbas recebidas por Avaré

-Ata de nossos trabalhos, votos de profundo pesar pelo
falecimento da Senhora, MARIA APARECIDA NESPEQUE

-votos de profundo pesar pelo falecimento da Senhora
ROSELI MARIA MARQUES WALTRICK

-votos de profundo pesar pelo falecimento da Senhora
MERCEDES DE MELLO SANTOS

Hidalgo André de Freitas
-Requer  ao  Sr.  Prefeito  Municipal,  Joselyr  Benedito

Costa Silvestre, bem como o Secretário de Esporte e Lazer,
Carlos Roberto Bagaceira, para informe se há estudos ou
previsão no intuito de viabilizar as reformas e ampliações
dos vestiários nos campos de futebol no bairro Brabância e
outros de nosso Município.

Magno Greguer, e outros
-Convocação  do  Secretário  da  Saúde,  Sr.  Roslindo

Wilson Machado, do chefe de compras Sr. João, da chefe da
Licitação, Sra Erica, e da responsável pelo almoxarifado da
Secretaria de Saúde, Sra Talyta, para que compareçam à
Câmara  Municipal  na  próxima  segunda-feira,  dia
03/06/2024,  às  19h,  a  fim  de  participar  da  Audiência
Pública  referente  à  aquisição  de  medicamentos.

Moacir Lima
-Que o setor responsável informe esta Casa de Leis,

sobre  autuações  de  som  alto  efetuadas  e  números  de
endereços reincidentes, no período de janeiro 2023 a abril
de 2024.

Roberto Araújo
-seja oficiado o Prefeito da Estância Turística de Avaré,

Senhor Joselyr Benedito Costa Silvestre, para que através
do  setor  competente  providencie  a  instalação  de
iluminação na Praça Danilo Carvalho Batista – Bairro: “Alto
da Colina”.

-seja  oficiado  o  Conselho  Municipal  de  Trânsito  para
que estude a possibilidade de implantar Lombada nos dois
sentidos da Av. Emílio Figueiredo, próximo ao número 360 –
Bairro:  “Jardim  Tropical”,  onde  recentemente  foi
inaugurado o CRAS V – Centro de Referência de Assistência
Social. Tal pedido se faz necessário, pois os veículos estão
trafegando  em  alta  velocidade  por  aquela  via  pública,
podendo ocasionar acidentes.

-que  seja  consignado  em  ata  de  nossos  trabalhos,
“VOTOS DE APLAUSOS E PARABENIZAÇÕES” ao Doutor José
Renato Fusco, pelas 300 publicações de suas colunas no
Jornal “A Bigorna”, extensivo ao proprietário e responsável
pelo  conceituado  Jornal  “A  Bigorna”,  Senhor  André  Luis
Guazzelli de Almeida.
...........................................................................................................

10Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/

		2024-06-04T19:46:05+0000
	MUNICIPIO DE AVARE:46634168000150 1




